

## موضوعي څېړنه: په افغانستان کې د انسان د قاچاق د مخنيوي اداري ميکانيزمونه

### سريزه

له ۲۰۰۱ ز کال را پدېخوا، يو شمير پروژې چې د متحده ايالاتو د بهرنیو چارو وزارت په گډون د بيلا بيلو بسپنه ورکونکو له خوا تمويل شوي وي، د دې لپاره پلي شوي چې افغان حکومت ته دا وړتيا ورکړي چې په افغانستان کې د انسان د قاچاق د ستونزې بيلا بيلو اړخونو ته حل لار ومومي. په بنيادي توگه د دغو نوښتونو مرکزي ساحه نړيوال «P۳» وو. يعنې: (۱) د انسان د قاچاق مخنيوی، (۲) د قربانيانو ساتنه او (۳) د مجرمينو قانوني څارنه. د همدې لپاره، د انساني قاچاق پر ضد د قوانينو جوړول، د انسانانو تښتو نې او قاچاق پر ضد جرمونو سره د مبارزې عالي کميسيون، رامینځته کېدل د همدغو پروژو په ملاتړ تر سره شول. ددې ترڅنګ، د همدغو پروژو په مټ قربانيانو ته خدمات برابر شوه، ملاتړ وشو او په افغانستان کې قانون پلي کونکو او قضائي کارکوونکو ته د روزلو زمينه برابره شوه. سر بيره پر دې چې په تيره لسيزه کې د پام وړ برياليتوبونه ترلاسه شوي دي، لا هم ډيرې ستونزې حل شوي نه دي.

د انسانانو قاچاق په اړه د متحده ايالاتو د بهرنیو چارو وزارت په وروستې رپورټ کې افغانستان د هغو نارينه وو، ښځو او کوچنيانو لپاره چې اجباري کار پرې کيږي او يا ترې جنسي گټه اخستل کيږي؛ د سرچينې، د تړانيزيت په ډول استعمال او د وروستۍ تم ځای په توگه په گوته شوی دی. ۲.

نوموړې رپورټ موندلې ده چې افغان حکومت په بشپړه توگه د انسان د قاچاق د له منځه وړلو په اړه د «کم تر کم معيار» سره سم عمل نه دی کړی؛ په هر صورت، رپورټ يادونه کوي چې د پام وړ هڅې روانې دي چې يادې موخې ته ورسېږي.

دا پاليسي يادښت د موضوعي څېړنې د موندنو لنډيز وړاندې کوي چې د افغانستان د څېړنې او ارزونې ادارې (AREU) او د خونديتوب د حاکميت ډلې (SGG) په ۲۰۱۵ او ۲۰۱۲ ز کال کې ترسره کړي ده. دا پاليسي يادښت افغان حکومت او نړيوالې ټولنې ته سپارښتنه کوي چې د افغان حکومت د وړتيا د لوړولو لپاره اړين گامونه واخلي او نوموړی حکومت په هغو اړينو وسايلو سمبال شي چې خپل غبرگون غښتلی او پراخ کړي.

### څېړندود (ميتودولوژي)

د دې موضوعي څېړنې د وروستۍ محصول د لاسته راوړلو لپاره له دواړو (لومړنيو او دويم لاس) مالوماتو څخه کار اخيستل شوی دی. لومړني مالومات د انفرادي مرکو (KII) او د متمرکزو بحثونو (FGD) د شننې پر بنسټ ولاړ دي چې په درې ولايتونو: هرات، ننگرهار او کابل کې په ۲۰۱۵ او ۲۰۱۲ ز کلونو ترسره شوي دي. په هر حال په دې پاليسي يادښت کې هغه تازه مالوماتو هم ځای شوي دي چې د ۲۰۱۸ زيږديز کال په فبروري کې له لومړنيو ونډه اخيستونکو سره د ليکوال د پنځو لنډو غونډو څخه لاس ته راغلي دي، په داسې حال کې چې دويم لاس مالومات په افغانستان کې د «انسان د قاچاق» پر مسئلو پورې اړونده ليکنو ته د بشپړې بياکتني په پايله ده.

کابل د دې لپاره غوره شوی و چې ډيرې پاليسي هلته جوړي او پلي شوي دي. ننگرهار او هرات ځکه غوره شوي وو چې د انسان د قاچاق په هکله سيمه ايز تمايلات او د اړوند ادارو غبرگونونه وپيژندل شي، ځکه چې يادو ولايتونو کې افغانستان ته د ننوتلو دوه عمده دروازې يعنې تورخم او اسلام قلعه دي. دواړه (انفرادي مرکې (KII) او متمرکز بحثونه (FGDs)) د هغه لارښود پر بنسټ چې د AREU او GGS په سلا برابر شوی و، ترسره شوي دي. عمده مالوماتي مرکې (KII) د حکومت د ځانګولو هغو استازو سره چې د انساني قاچاق اړوندو موضوعاتو کې ښکېل دي او همدا ډول د نړيوالو موسسو له استازو سره چې په دې هکله کې د افغانستان د حکومت ملاتړ کاوه، ترسره شوي وي. په متمرکزو بحثونو (FGDs) کې په عمده توگه د بشري حقونو ښځينه فعالانو گډون درلود. د کورنيو چارو وزارت، د اختطاف (تښتوني) او انساني قاچاق له جرمونو سره د مبارزې عالي کميسيون يا په افغانستان کې د بشري حقونو په خپلواک کميسيون کې د انسان د قاچاق په هکله مالوماتو ته د لاس موندنې په اړه يو شمير ځنډونو او محدوديتونو وو. يو بل ځنډ د انساني قاچاق قربانيانو ته لاس رسې و، ځکه چې د قربانيانو لويې برخې د کلتوري حساسيتونو له امله له څېړونکو سره له خبرو کولو څخه ډډه کوله.

۱ د عدلي سکټور د ملاتړ پروگرام - JSSP، د متحده ايالاتو د بهرنیو چارو وزارت، IOM د عامه پوهاوي پروگرام، د هاګر انټرنشنل له خوا د انساني قاچاق د قربانيانو لپاره د خوندي کيدو منظم ځای، د کوچنيانو د ساتنې شبکه - يونيسف.

۲ په ۲۰۱۵ زيږديز کال کې د انساني قاچاق په اړه د متحده ايالاتو د بهرنیو چارو وزارت رپورټ: د انسان له قاچاق سره مبارزه او څارنه په <http://www.state.index.htm/2015/gov/jtip/rls/tiprpt> د موندنې ورځ ۲۰۱۵ زيږديز کال د جولای په ۳۱ مه له ۲۴ مخ څخه راغلل شوي.

## په افغانستان کې د «انسان د قاچاق» پدیده

ددې څېړنې لپاره د لیکنو بیاکننه څرگندوي چې د انسان قاچاق په افغانستان کې یوه لویه ننگونه ده چې په یاد هیواد کې بشري خوندیتوب ته ډول ډول گواښونه پېښوي. د دې څېړنې مانا دا ده چې د انساني قاچاق له پېښو سره مبارزه باید غښتلی وي او د «۳ ف» د تمرکز ساحې په مناسب ډول تر پوښښ لاندې ونیسي.

مخنیوی «له تښتوني او انساني قاچاق سره د مبارزې قانون» چې په ۲۰۰۸ ز کال کې تصویب شو د افغان حکومت له خوا د انسان له قاچاق سره د مبارزې لومړی گام شمیرل کېږي. د نړیوالو تعریفونو درې عنصرونه - عمل، وسیله او موخه - هم په افغان تعریف کې ځای ونیو. سره له دې، دا قانون په خپل مقصد کې لږ پراخ و. په دې توگه، که څه هم نوموړي قانون د انسان د قاچاق پر ضد د «۳ پ» ساحې تر پوښښ لاندې نیولې وې؛ خو د ۲۰۱۷ ز کال له جنوري راهیسې بې تعدیل شوي نسخه نافذه شوي ده. په تعدیل شوي نسخه کې تر ټولو اړین بدلون د کوچنیانو د قاچاق په توگه د بچه بازي ۳ پیژندل وو، چې د ۲۰۰۸ ز کال په قانون کې په دې اړه څه نه وو.

په دې توگه دا تعریف د ملگرو ملتونو د بالرمو له پروتوکولونو سره نږدې مالومېږي. په هر صورت، ځینې ابهامونه لا هم شتون لري. د بیلگې په توگه، په قانون کې «د انسان قاچاق» (پښتو) یا «قاچاق انسان» (دري) د اینګلیسي trafficking لپاره کارول شوي دي چې حتی د لوړو کچو حکومتي مامورینو او څارنوالانو تر مینځ د مفهومونو مغشوشوالی رامینځ ته کوي، ځکه چې دا اصطلاحات په پښتو او دري کې په عمومي ډول د مهاجرینو او کډوالو د قاچاق مانا ورکوي.

ددې ترڅنګ، د تعدیل شوي قانون، له ۱۰ تر ۲۱ مادې، او د ۲۲ مې مادې دوهمه او دریمه فقره د نوي جزایي کوډ قانون (Penal Code) له لارې چې د ۲۰۱۸ زېږديز کال د فبروري له ۱۴ مې نېټې نافذ دی لغوه شوي دي ۴، خو د قانون پاتې برخې نافذه دي ۵. په داسې حال کې چې په دواړو قوانینو کې (انسانی قاچاق او جزایي کوډ) کې ورته مادي شتون لری، خو یو قانون هم دا موضوع نه تشریح کوي چې د کوم قانون مادې د پلي کېدو وړ دي او د کوم قانون مادې ملغا دي.

دغه ورته مادې چې په دواړو قوانینو کې شتون لري مختلف اصطلاحات لری، نو په دې توگه مغشوش والی لا ډیر ژورېږي. د بیلگې په توگه، د قاچاق قانون په دریمه ماده کې د موندل اصطلاح استعمال شوي په داسې حال کې چې د جزا قانون په ۵۱۰ مادې کې د ترلاسه کولو اصطلاح د ورته مقصد لپاره کاروي؛ خو دا دواړه پښتو اصطلاحگانې په بشپړه توگه مختلفې معنا گانې لري. لومړی کلمه داسې یو وضعیت تشریح کوي چې یو څوک پرته له کومې هڅې کوم شی پیدا کوي؛ په داسې حال کې چې دوهم لغات داسې یو وضعیت څرگندوي چې یو څوک وروسته له ډیرې مبارزې او هڅې کوم شی لاس ته راوړي. په بل عبارت، لومړی لغات یو غیر ارادي عمل بیانوي، خو په دویم عمل کې اراده شتون لري. د ۲۰۱۷ ز کال د ذکر شوي قانون پر اساس، له اختطاف (تښتوني) او د انسان له قاچاق سره د مبارزې عالي کمیسیون (تر دې وروسته د عالي کمیسیون په نوم یادېږي) رامینځته شو. د کمیسیون عمده موخه دا وه چې د اړوندو واک لرونکو ادارو تر مینځ ښه همغږي رامینځ ته شي او داسې اغیز لرونکې پالیسي جوړې شي چې د چټکو او اغیزمنو غبرگونونو ملاتړ وکړي.

عالي کمیسیون چې له نهو وزارتونو او اوو نورو حکومتي او غیر حکومتي موسسو څخه جوړ دی، د عدلیې وزیر تر څارنې لاندې کار کوي. په هر صورت، موندنې ښایي چې د عالي کمیسیون ټول غړي په منظمه توگه په میاشتنۍ تخنیکي غونډو کې گډون نه کوي. سربیره پردې، عالي کمیسیون په خپل جوړښت کې ښځینه استازې نه لري.

## د قانون پلي کولو میکانیزمونه

د کورنیو چارو وزارت (MOI) د قانون د پلي کولو میکانیزمونو د اداره کولو مسئولیت په غاړه لري. د کورنیو چارو په وزارت کې دوه ادارې شتون لري: د انساني قاچاق ضد (TIP) اداره او د افغانستان د سرحدي پولیسو (ABP) اداره چې په ملي او سیمه ایزه کچه کار کوي. سربیره پردې، د ملي امنیت ریاست (NDS) خپل ځانته داسې ادارې لري چې په مرکزي او ولایتي کچه د انسان له قاچاق سره مبارزه کوي. څلورمه اداره په کابل کې د انترپول ملي مرکزي دفتر (بیرو) ده. په کورنیو چارو وزارت کې د انساني قاچاق پر ضد اداره د پخوا په پرتله د پام وړ افسران لري، چې شمیرنې ۸۳ کسان دي او ټول هیواد تر پوښښ لاندې نیسي. په هر صورت، په افغانستان کې د انسان د قاچاق ستونزې د پراخې کچې په پام کې نیولو سره دا شمیر خورا لږ معلومېږي. تر شمیر ور هاخوا، دا اداره د خورا لږو سرچینو، لومړنیو وسایلو او ملاتړ نه شتون له امله له ډیرو نورو ستونزو سره مخامخ ده چې په مناسب ډول د خپلې دندې په ترسره کولو کې پاتې راغلي ده. که څه هم د افغانستان سرحدي پولیسو د ۲۰۱۷ زېږديز کال په وروستیو کې په رسمي توگه د دفاع وزارت ته وسپارل شوه، خو د نوموړې ادارې هغه برخه چې له انساني قاچاق (تښتوني) سره په مبارزې بوخته ده د کورنیو چارو په وزارت کې پاتې شوه. د انسان له قاچاق سره مبارزه په عمده توگه د افغانستان له سرحدي پولیسو کار دی، او په ځانگړې توگه د سرحدونو په اوږدو کې د قاچاق بندول د دې ادارې په غاړه دي، ځکه چې سرحدي ټولې پوستې، هوايي ډگرونو او افغانستان ته د ننوتلو ټولې اصلی دروازې د دوی تر واک لاندې دي.

په هر صورت، د څېړنې موندنو څرگنده کړه چې د افغانستان سرحدي پولیس په ځانگړې توگه د انسان له قاچاق سره د مبارزې لارښود (SOP) نه لري. سربیره پردې، د افغانستان سرحدي پولیسو د یادې موضوع په هکله کومه معیاري روزنه نه ده ترسره کړې او یا ښایي په

۳ هغه فعالیتونه (کړنې) چې په هغو کې د زرو نارینه وو او ځوانو نارینه وو یا هلکانو تر مینځ جنسي اړیکې ښکېل وي.

۴ د جزا قانون ۷۹۰ مخ، (د ۲۰۱۷ زېږديز کال د مې د میاشتې ۱۵ مه)، شمیره ۱۲۲۰، د عدلیې وزارت، د افغانستان اسلامي جمهوریت.

۵ د عمده مالومات ورکونکي سره مرکه، د عدلیې وزارت (د ۲۰۱۸ زېږديز کال د فبروري ۱۷ مه).

غلط ډول روزل شوي وي دا ځکه چې د قاچاق د مخنيوي په اړه کوم کاري لارښود نشته دی. د روزني روزنيز لارښود د (IOM) له خوا جوړ شو او روزنه په ۲۰۱۸ زېږديز کال کې پيل شوې ده.

د ملي مرکزي بيرو اداره (NCB) د ثبت شوو قضيو د اړينو مالوماتو يو ډيتايبس لري. داسې مالومېږي چې دا اداره ښه سمبال شوي او مسلکي زده کړې ورکړي شوي. په هر صورت، ددې څېړنې پر مهال د انسان د قاچاق د جرم هيڅ ثبت شوي قضیې شتون نه درلود. په افغانستان کې د ملي مرکزي بيرو ادارې له خوا په ټول هيواد کې حتی د انسان د قاچاق په هکله د هيڅ قضیې نه شتون، د داسې قضيو لږ څېړنې او څارنې ته منسوب کيدای شي.

#### خونديتوب او ساتنه

د نړيوالو معيارونو پراساس، د انساني قاچاق قربانيان بايد د درې ځانگړو هڅو له ليارې وساتل شي: ژغورنه، بيارغونه او بيا يو ځای کيدنه. د قربانيانو پيژندنه او د هغوی د راجع کولو يو سيستم د ژغورنې د هڅو يو اړين عنصر جوړوي. سره له دې چې په ډيرو نړيوالو سندونو کې د قربانيانو د پيژندلو لپاره د حکومتي او غير حکومتي ادارو ترمنځ د همکاريو او گډکار پر ضرورت ټينگار کيږي، خو په افغانستان کې يوازې د قانون پلي کولو ادارې حق لري چې د قربانيانو د پيژندلو کار ترسره کړي. دوه عوامل چې په ځانگړي توگه د قربانيانو د پيژندلو لپاره مناسب گڼل کيږي دا دي:

- د انساني قاچاق قضیې ډيرې وختونه له نورو جرمي قضيو لکه اختطاف (تښتونې)، جنسي تيري او غير قانوني مهاجرت سره يو شان شميرل کيږي.
- ډير شمير جوړښتي او تخنیکي عوامل او د قربانيانو د پيژندلو لپاره د معياري کړنلارو نه شتون، د قربانيانو د پيژندلو په جريان اغيزه کوي.

ټولې امن خونې چې د نړيوالو موسسو او افغان حکومت له خوا اداره کيدلې د مرستې د کموالي په سبب تړل کيدو ته اړ شوي دي. سره له دې، د غير حکومتي موسسو له خوا لا تراوسه هم د ځينې امن خونې شته دي چې د ښځو او کوچنيانو د قربانيانو ملاتړ او ساتنه ترسره کوي خو د سړيو لپاره داسې کوم ځای نشته دی. سربيره پر دې، يوازې هغه ښځينه قربانيانې چې د حکومتي ادارو د بيلگې په ډول د ښځو د چارو وزارت (MOWA)، يا د کار، ټولنيزو چارو، شهيدانو او معلولينو وزارت لخوا راجع کيږي، امن خونو ته لاس رسې لري. ددې خبرې مانا دا ده چې په افغانستان کې د انساني قاچاق د نارينه وو او د ۱۸ کلونو له عمر څخه لوړو هلکانو قربانيانو ته د راجع کولو خدمتونه شتون نه لري. ډيرې داسې لارې شته دي چې په افغانستان کې د ادغام او کورنۍ سره د بيا يوځای کيدو بهير ته آسانتياوې برابر وي. اوسمهال، د قاچاق په قضيو کې، له ټولنې سره ادغام او له کورنۍ سره بيا يوځای کيدنه له ډيرو ستونزو سره مخامخ ده.

له نورو جرمونو سره د انسان د قاچاق د قضيو د ورگډولو له امله، د قاچاق ډير قربانيان د تيريو د نورو ښو لکه ناموسې تيرې او کورنۍ تاوتریخوالي قربانيان گڼل کيږي، نو ځکه له خپلې کورنۍ سره د هغوي بيا يوځای کيدنه لا ډيره ستونزمنه کيږي. سربيره پر دې، د زده کړې مسلکي پروگرامونه چې کولای شي د قربانيانو له بيا يوځای کيدلو سره مرسته وکړي، لږ دي. همدا راز، د روغتيايي آسانتياوو د محدوديت او د منابعو (سرچينو) د نه شتون له کبله، افغان حکومت ددې وړتيا نه لري چې قربانيانو ته وړ او مناسب روغتيايي خدمات وړاندې کړي.

#### (قانوني) څارنې

د نړيوال «P۳» د دريم عنصر په توگه، له انساني قاچاق سره د مبارزې لپاره د انسان د قاچاق د قضيو قانوني څارنه اړينه گڼل کيږي. په هر صورت، په افغانستان کې د قانوني څارنې کچه په ځانگړي توگه د قانون پلي کوونکو ادارو کې د جرمونو د کمولو لپاره د نه وړتيا، د جرمونو د څيړنې او جرمي پيښو د ناوړه څيړنو له کبله خورا ډيره کمزورتيا لري. د انسان د قاچاق د جرم په کشف کې، د قاچاق وړونکو کسانو پر ضد اداره د سرچينو او مسلکي زده کړو د نه شتون په شمول له ډيرو ستونزو سره مخامخ ده. ددې ترڅنگ، د قربانيانو له خوا د شکايت کولو قضیې ډيرې لږې دي دا ځکه چې د قربانيانو د قضیې ثبتول د هغو په رضایت پورې تړلی ده.

دا موضوع ددې لامل گرځي چې د څيړنې دا سې بڼه رامنځته کړي چې د غبرگون په ډول تر سره کيږي او دغه ډول څيړنه د مخه نيونکې څيړنې متضاده بڼه ده. د مخه نيونکې څيړنې طريقه داسې ده چې د واقع کيدونکو جرمي هڅو په وړاندې د راټولو شويو مالوماتو پر بنسټ چې د استخباراتو يا عينی شاهدانو د ريبورتونو له لارې تر لاسه شوی وی د سملاسي مداخلې غوښتنه کوي.

په داسې حالتونو کې د پوليسو له خوا ځنډنی غبرگون کيدای شي د قربانيانو لپاره زيان رسونکې پایلې رامینځ ته کړي. په داسې حال کې چې د مخه نيونکې څيړنې د شاهدانو لپاره د ژر پيښيدونکي (فوري) گواښ سبب نه گرځي، او پوليس هم اړ نه دي چې بېرني غبرگون وښايی. په دې توگه د پوليسو اداره کولای شي خپلې هڅې د عملي پلانونو او سرچينو پراساس د شواهدو د راټولولو لپاره، تنظيم کړي. بله ستونزه چې د مخه نيونکې څيړنې مخه نيسي د ۷۲ ساعتونو د کړنلارې په اړه غلط درک دی: دا يوه غلطه پوهه ده چې گویا پوليس يوازې او يوازې په ۷۲ ساعتونو کې، مخکې له دې چې موضوع لوی څارنوالۍ ته وليږي، بايد هرومرو لومړني څيړنې بشپړې کړي. د لومړني څيړنې او شواهدو د راټولولو په اړه د معياري کړنلارو نه شتون د قاچاق وړونکو کسانو ضد ادارې ته بله اوږدمهاله ستونزه گڼل کيږي. د دې ډول جرمونو څارنه د سترې محکمې د يوې بلې ځانگړې په غاړه ده چې د کورني او بهرني امنيت (SPIES) پر ضد د جرمونو د څارنې په نامه ياديږي. SPIES نور جرمونه لکه د ترهگرۍ قضیې هم څاري چې د دعوی خصوصي وکيلانو لپاره په محکمه کې په منظمه توگه د هغوی فزيکي شتون له ننګونو سره مخامخوي. په پایله کې، دا موضوع ډير وختونه د تورن لپاره د عادلانه محاکمې حق کمزوری کوي. سربيره پر دې، لکه څرنګه چې په افغانستان کې د قربانيانو لپاره د حساسو څيړنو مهارت شتون نه لري، نو دا ډول تمایل په SPIES محکمو کې لا ډير څرګند دی. علاوه پر دې، د جزائي څارنې لپاره اړوند مالومات د سترې محکمې د فيصلې په شمول،

تر هغو چې مدني ټولنو موسسو ته د محاکمې د څارنې او بنکيلتيا په اړه اجازه ورکړې شوي نه وي، په عامه توګه د لاسرسۍ وړ نه دي. په پايله کې، د خپلواکۍ څارنې ميکانيزم شتون نه لري چې د قانون له حاکميت سره سم، په تيره بيا د انسان د قاچاق په پېښو کې، د قضائې پريکړو کره والی ډاډمن کړي.

د افغان حکومت او نړيوالو ادارو او موسسو ګډون: د افغانستان د حکومت په ټولو سکتورونو کې د نړيوالې ټولنې ملاتړ خورا اړين ګڼل کېږي. په دې ملاتړ کې د قانوني وسيلو برابرول، د قانون د پلي کوونکو ادارو او د انساني قاچاق په اړه د عالي کميسيون او قضاء د استازو د وړتيا لوړول شامل دي. برسیره پر دې، د راجع کولو يو شمير ميکانيزمونه او امن خونې په مالي توګه سمبال شوي وي چې اوس غیر فعاله دي. په هر صورت، په دې اړه يو څه نيمګړتياوي شته دي:

- هغه روزنې چې د قانون پلي کوونکو ادارو ته چمتو شوې وې، ډيری وختونه لنډ مهالې وي او يا د لنډمهاله کورسونو يا سيمينارونو بڼه يې لرله.
- د انسان د قاچاق په اړه پرته له اوسني لارښود کتاب څخه چې په ۲۰۱۸ زېږديز کال کې خپور شو، د زده کړې کوم ځانګړې تعليمي نصاب شتون نه درلود.
- د انسان د قاچاق په هکله يو شمير روزنيز پروګرامونه چې د برابرولو پرته د نړيوالو موسسو پر غاړه وه په تيرو دوو کلونو کې د سرچينو(منابعو) د نه شتون له کبله وځنډول شول.
- د قاچاق د قربانيانو د ساتنې لپاره يو ثابت ميکانيزم جوړ نه شو. د بيلګې په توګه، کيدلای شوه چې د مرسته کوونکو له خوا د تمويل شويو امن خونو ملاتړ تر هغو پورې چې د قاچاق وړونکو کسانو پر ضد اداره د قربانيانو د ساتنې لپاره ځانګړې ادارې ته وليږدول شي، د بودجې د ميکانيزمونو له لارې ترسره شوی وایي.

## سپارښتنې

### مخنيوی

۱. د ۲۰۱۷ زېږديز کال د قاچاق قانون بياکتني ته اړتيا لري ترڅو چې د جزاء کد له قانون (Penal Code) سره متناقض يا مغاير موارد تشخيص او ليري شي. کله چې نوموړي موارد د جزاء د قانون له مواردو سره په يوه ليکه کې ودرېدل، نو د پاليسيو روښانه او ښه پلي کيدو ته به لاره خلاصه شي او د انسان د قاچاق، د مهاجرينو په غلا تيرول او اختطاف (تښتونې) مخنيوی به وشي.
۲. د افغان حکومت د پاليسي پلي کولو واک بايد هرومرو ډير شي ترڅو د عالي کميسيون د غښتليتوب له ليارې د هغه اجراءات ثبات پيدا کړي.
۳. د عالی کميسيون تر پاملرنې او صلاحيت لاندې بايد د انساني قاچاق په اړه يو عامه ډيتابيس جوړ شي.
۴. کيدای شي يو لړ داسې کړنې ترسره شي ترڅو د قانون د پلي کوونکو ادارو وړتيا لوړه او د انساني قاچاق سره د مبارزې په وړاندې پرته ننگونې له منځه لاړې شي.
- د جرمونو د څېړنې په څانګه کې بايد د قاچاق ضد اداره پراخوالی ومومي.
- د تخصصی، او لوړ پوړو کارکوونکو د روزنې لپاره د زده کړې معياري تعليمي نصاب بايد جوړ شي.
- د انساني قاچاق پر ضد د افغانستان د سرحدی پوليسو د ونډې لپاره بايد تفصيلي معياري او عملی کړنلاري (SOPs) رامینځ ته شي.
- د ادارو او څانګو ترمينځ د مالوماتو شريکول او همغږی ته پراختيا ورکړئ. په دغو ادارو او څانګو کې د جرمونو د څېړنې اداره ، د افغانستان د سرحدی پوليسو، د ملي امنيت رياست او انټرپول شامل دي.
- د قاچاق ضد ادارې بايد لا ډيرې منابع (سرچينې) په واک کې ولري.
- افسران(کارکوونکي) بايد وهڅول شي چې د غبرګون ډوله څېړنو پر ځای د مخه نيونکي څېړنو ته، د هڅونې سيستم د جوړولو له ليارې، وده ورکړي.
- د قضيو د ادارې او مالوماتو د شريکولو لپاره د مالوماتو او ادارې سيستم (NIMS) يا د قضيو د ادارې سيستم (CMS) په شان يو عامه ډيتابيس رامینځ ته کړئ. نوموړی ډيتابيس بايد د حساسو مالوماتو لکه د قربانيانو عمده مالومات ورکونکو يا د قضیې په اړه د شاهدانو د پيژندلو په استثناء نور مالومات وړاندې کړي.
۵. د افغانستان حکومت بايد د رسنيو، زده کړو سيستم او نورو اړوندو وسايلو له ليارې عامه پوهاوی پراخ کړي. حکومت بايد د موضوع په اړه نورې څېړنې تمويل او د هغو ملاتړ وکړي.
۶. مالومات بايد په عامه بڼه او منظم ډول راټول شي.

۱. ددې لپاره چې د قربانيانو د پيژندلو بڼه ميکانيزم ولرو، د قربانيانو د پيژندلو لپاره د قانون د پلي کولو افسرانو روزل اړين دي، د قانون پلي کول د ټولو ادارو لپاره د راجع کولو يو معياري ميکانيزم اړين بريښي، او د قربانيانو لپاره د لاسرسۍ وړ امن خونو د شميرې لوړول لازمي ښکاري.
۲. د قاچاق د قربانيانو د ساتلو لپاره بايد پايښت لرونکي ميکانيزم په پام کې ونيول شي. کيدای شي دا موضوع د بسپنه ورکونکو له خوا د تمویل شويو امن خونو د بيا پيل له لارې پلي شي او ددې لپاره چې د بودجې د سيستم د يوې برخې په توگه وپيژندل شي بايد د ليردوني لپاره ټي روښانه پلان تنظيم او دا ډاډه حاصل شي چې د بېړنۍ خوندي ساتنې لپاره او همدا ډول په ټولنه کې د قربانيانو د بيا يوځای کيدلو د ملاتړ ځانگړی ميکانيزم شتون لري.
۳. د کورنۍ د بيا يوځای کيدنې او بيا ادغام چارې بايد معياري شي. د نوموړي کار د کولو لپاره، د پراخو تفصيلي مرکو طريقې او د يوځای کيدنې لارښوونه، او همدا ډول د قرباني او د کورنۍ د غړو شفاهي مرکو يوځای کول چې په جلا توگه ترسره کېږي اړين بريښي.
۴. د حرفوي روزنې فرصتونه د بيا يوځای کيدنې د هڅو په توگه پياوړې کړئ.
۵. قربانيانو ته بايد د روغتيايي او رواني مرستو رسونه لازمی بڼه ولري.

### قانوني څارنه

۱. د جرمونو د بڼه روښانه کولو لپاره، منظمه روزنه او مخنيونکي څېړنو ته پراختيا ورکړئ.
۲. د جرم د مديريت سيستم او د لومړنيو شواهدو راتولول معياري کړئ.
۳. د قضيو څيړل اصلاح کړئ:

  - د قرباني د شاهدي د راتولولو طريقې معياري کړئ. د بيلگې په توگه، شهادت بايد د ټولنيز کارکوونکي يا دريمگري شاهد لکه د سيمه ايزې ادارې يا په ټولنه کې د قضاء کارکوونکي په شتون کې ترسره شي چې هلته قرباني پيدا شوی وي.
  - د قرباني او شاهد د ساتنې لپاره بايد کړنلارې او ميکانيزمونه جوړ او پلي شي.
  - ۴. د قضیې د محاکمې بڼه کول:

    - د کورني او بهرني امنيت پر ضد د جرمونو د څارنې اداري محکمو ته لاسرسۍ پراخول.
    - ډاډمن شئ، چې په تيره بيا د بيا ځلې قضيو او مجرمينو په باره کې د قانون پر بنسټ تر ټولو ډيره جزاء ورکړل شوي ده.
    - د محکمو پريکړې بايد عامه خلکو ته ورسول شي چې په عمومي توگه په قضاء کې د پاليسي عمده بدلون ښيي.

### نړيوال گډون

۱. د ملاتړ اوږد مهاله او پايښت لرونکي داسې پروگرامونه جوړ شي چې د لنډ مهاله او ناڅاپه نوښتونو پرځای، د افغانستان په اداري بنسټونو کې د وړتيا په لوړولو باندې تمرکز ولري.
۲. د افغانستان په حکومت کې د وړتيا په جوړونې تمرکز وکړي چې د انسان په قاچاق باندې پوه شي، د هغه په اړه اجرات وکړي او د زده کړې پروگرامونه بشپړ کړي.
۳. د هر روزنيز پروگرام په مالکيت او گډون باندې چې افغانستان د امنيت، د قانون د پلي کيدو او قضائي ادارو، او همدا ډول د مدني ټولني او غيردولتي بنسټونو لپاره جوړ شوی وي، ټينگاري.
۴. ډاډ تر لاسه کړي چې د زده کړې ټول مواد چې د افغانستان له حکومت سره د نړيوال گډون په پايله کې برابر شوي د زده کړې ادارو د شته زده کړې موډلونو او نصابو يوه برخه وگرځي.

د بسپنه ورکونکو له خوا تمویل شوي امن خونې د ځانگړي پلان له لارې د اوږد مهال لپاره پايښت لرونکي کړي.

هغه نظريات چې په دغه څېړنه کې وړاندې شوي په ليکوال پورې اړه لري او د افغانستان د څېړنې او ارزونې ادارې د نظرياتو منعکس کونکې ندي.

۱۸۰۳۲

د څېړونې کوډ

محمد کاظم ملوان

ژباړه

## د افغانستان د څېړنې او ارزونې ادارې (AREU) په اړه

د افغانستان د څېړنې او ارزونې اداره په کابل کې د څېړنې يو خپلواک بنسټ دی چې په ۲۰۰۲ م کال په افغانستان کې د نړيوالې ټولنې له خوا جوړ شو. د افغانستان د څېړنې او ارزونې ادارې موخه د شواهدو پر بنسټ د لوړ کیفیت او په پالیسي پورې اړوند څېړنې برابرول او په فعاله توګه د دغو څېړنو د پایلو نشرول او همداسې د شواهدو پر بنسټ د څېړنې او زده کړې د کلتور خپرول دي. د بنسټلوانيا د پوهنتون د راپور پر بنسټ، د افغانستان د څېړنې او ارزونې اداره په افغانستان کې د يوو څېړنيز بنسټ په توګه د لوړ مقام لرونکې دی او په منځنۍ آسيا کې د څېړنيزو بنسټونو په منځ کې په پنځم کچه کې ځای لري. د افغانستان د څېړنې او ارزونې اداره د خپلې موخې دلاسته راوړلو لپاره د پالیسيو جوړونکو، مدني ټولنې، څېړونکو او زده کونکو سره کار کوي چې دوی د افغانستان د څېړنې او ارزونې ادارې له څېړنو او کتابتونو کار واخلي او د څېړنې په برخه کې خپله وړتيا لوړه کړي او د نظرياتو د څرګندولو، د شننو، او بحثونو لپاره لاره هواره کړي. د افغانستان د څېړنې او ارزونې اداره د مشرانو د بورډ لخوا چې د مرستندويه ادارو، سفارتخانو، ملګرو ملتونو، ځینې نورو سازمانونو، مدني ټولنې او د خپلواکو کارپوهانو استازي په کې شامل دي، اداره کېږي.

په همدې ډول، دغه اداره په بریتانیا کې د پروسپیکټ (Prospect Magazine) د مجلې د ۲۰۱۸ کال، د ډېرې نېرې واله څېړه نيزې ادارې جايزه گټونکې شوه.



### تمويلونکی:

د دی ادارې تمويلونکی د سویدن نړيواله انکشافی اداره (SIDA) او لاندی نور نړيواله بنسټونه دي:

European Union (EU), Global Challenges Research Fund (GCRF), United States Institute of Peace (USIP), Norwegian Institute of International Affairs (NUPI), Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), Overseas Development Institute (ODI-UK), Institute of Development Studies (IDS) and Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), and British Council (BC).

همدا راز دا اداره د لاندی نړيوالو بنسټونو غړيتوب هم لري:

Resolve Network, Secure Livelihoods Research Consortium (SLRC), Global Challenges research Fund (GCRF), A Conflict Sensitive Unpacking of The EU Comprehensive Approach to Conflict, Crisis Mechanism (EUNPACK), ADB-Asian

Think Tank Network (ATTN) and The Central Asian Think Tank Network (CTTN).